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Direction C6n6rale du Tr6sor
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g±±E| :   Modalites   de   comptabilisation   de   certaines   recettes   ptevues   par   les
dispositions de la loi de finances pour l'annee 2024.

BEEEB :  -  Loi  n°23-22  du  24  d6cembre  2023,  portant  loi  de finances  pour l'annee
2024.

-  Lettre  n°02  du  03  janvier  2024  emanant  de  la  Direction  G6nerale  des
lmp6ts.

Lee  dispositions  des  articles  de  la  loi  de  finances  pour  l'annee  2024  ant
introduit  de   nouvelles  mesures  se   rapportant  a   l'institution  de   la  taxe  locale  de
solidarife,   la   suppression   de   la   taxe   sur   l'activite   professionnelle   ainsi   que   la
modification de l'affectation et de la repartition de certaines recettes.

Pour permettre la comptabilisation de la quote part des recettes revenant a la
Caisse de Solidarite et de Garantie des Collectivit6s Locales, il est ouvert au sein du
compte  n°500-019  intitule :  « Transfert produits de taxes au TP  pour compte  Fonds
Commun  des  collectivites  Locales »,  la  ligne  n°020  intitul6e :  « Taxe  applicable  aux
chargements pfepayes ».

Aussi,  les  intitules de certaines  lignes du  compte n°500-019 seront modifies
comme suit

Ligne 001  « taxe sp6cifique sur le torchage du gaz applicable aux activites
d'hydrocarbures »  ;

-    Ligne 003 « taxe siir les produits p6troliers ou assimiles »  ;
-    Ligne  005 « taxe  locale  de  solidarite  issue  de  l'activite  de  transport  par

canalisation des hydrocarbures »  ;
•    Ligne 006 « taxe locale de solidarite issue des activites minieres ».

La    pfesente    instruction    a    pour    objet    de    determiner    les    modalites
comptabilisation des recettes ptevues par les dispositions des articles  14,15,19,  33,
37, 71, 72, 88 et 123 de la loi de finances pour 2024.

. .  ./.  . .



.02-

I-  La taxo locale de 8olidarit6 :

Les dispositions de  l'article  15 de  La  Loi  de finances pour 2024 ont institue la
taxe  locale de  solidarite,  dont  le  taux est fixe  a  3%  sur  le  chiffre  d'affaires  issu  de
I'activife  de  transport  par  canelisation  des   hydrocarbures  et   1.5%  sur  le  chiffre
d'affaires issu des activites minieres,  fepartis comme suit :

•   66% au profit de la commune lieu du site minier, pour les activites minieres
et au profit cles coi'nmunes traversees par les canalisations de transport des
hydrocarbures ;

•   29% au profit de fa wileya  lieu du site minier,  pour les activites minieres et
au  profit  des  wilayas  travers6es  par  les  canalisations  de  transport  des
hydrocarbures ;

•   5%  au  profit  de  La  Caisse  de  Solidarite  et  de  Garantie  des  Collectivites
Locales (CSGCL).

Le  produit  de  chaque  quote-part  est  transfefe  par  le  receveur  des  impots
concerns, par le bieis du compte n° 520.004, au tfesorier de wilaya de rattachement.

A le feception de ce transfert, le ttesorier de wilaya procedera :

-   Au transfert de fa quote-part revenant a la CSGCL,  au tfesorier principal,

par  I'intermedfajre  du  compte  n°500-019  Iisne  cO5  pour  la taxe  locale  de
solidarit6     issue     de     l'activite     de    transport     par    canalisation     des
hydrocarbures et  lisne  006  pour  La  taxe  locale  de  solidarife  issue  des
activites  minieres.  aux  fine  d'imputation  au  compte  d'affectation  speciale
n°302ro20 liene 005 qui s'intitule desormais « taxe locale de solidarite part
du CSGCL » ;

-   Au  transfert  de  la  quote-part  de  fa  commune  b6n6ficiaire  au  tfesorier
communal  concerne,  via  le  compte  n°520.005,  pour  son  iniputation  au
compte n°402.002, lisne 011  ;

-    A l'imputation au compte n°402.001  liene n°011, de la quotepart revenant
a fa wileya.

11-    La r®tonue a la source lFU  :

L'article  19 a  abroge  les dispositions de  l'article 282  septiesA du  code des
imp6ts directs et taxes assimil6es, portant versement du produit de rlFU retenue a le
source au budget de l'Etat.

Ce   produit   de   retenue   a   fa   source   sera   affecte   au   budget   de   l'Etat
conform6ment aux dispositions de l'article 282 septies comme suit :

•   49% Budget de I'Etat ;
•   0,5% Chambres de Commerce et d'lndustrie ;
•   0,01% Chambre Nationale de l'Artisanat et des M6tiers ;
•   0,24% Chambres de l'Artisanat et des M6tiers ;
•   40,25% Communes ;
•   5%W'ayas;
•   5% Caisse de Solidarife et de Garantie des Collectivites Locales (CS
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Des  fa  fepartition  du  produit de  l'inip6t forfaitaire  unitiue  lFU  eifectue par  le
rreceveur des irnp6ts concerne, il doit proceder a I'imputatien de La quote-part revenant
au budget de l'Etat au compte 201.001  lisne 107, et au transfert du reste des recettes
recowfees au tfesorier de wifaya de rattachement, par le biais du compte n° 520,004.

A fa reception de ce transfert, le tfesorier de wifaya procedera :

-    Au  transfert de  la  quote-part revenant a  La  CSGCL,  au ttesorfer principal,

par I'intermediaire du compte n°500-019 lidne 015, aux fine d'imputation au
compte d'affectatien speciale n°302ro20 lisne 012 intitule «  lFU au profit de
fa CSGCL » ;

-   Au   transfert   de   quote-part   de   la   commune   b6neficiaire   au   tfesorier
communal  concei.n6,  via  le  compte  n°520.005,  pour  son  imputation  au
compte n°402.002,  Iisne 011  ;

-    A   l'imputatien   au   compte   n°402.cO1,   lisne   n°011,   pour   la   quote-part
revenant a la wikya ;

•   Au  versement de la  quote-part revenant aux  Chambres de Commerce et
d'lndustrie  aux  comptes  de  d6p6ts  de  fends  ouverts  aux  nems  de  ces
chambres au niveau des tr6soreries de wileyas ;

-   Au transfert de le quote-part revenant a fa Chambre Nationale de I'Artisanat
et des Metiers au Tfesorfer Central pour etre verse au compte de depot de
fords de ladite chambre ;

-   Au versement de la quote-part revenant aux Chambres de I'Artisanat et des
Metiers  aux  comptes  de  d6p6ts  de  fords  ouverts  aux  noms  de  ces
chambres au niveau des tfesoreries de wilayas.

Ill-  Le Droduit de la vicinotte automobile :

Les  dispositions  de  l'article  33  ont  modifi6  fa  fepartition  du  produit  de  fa
vignette automobile comme suit :

•   50% au profit du Budget de l'Etat,
•   50%  au  profit cle  la  Caisse de  Solidarite et de  Garantie des  Collectivites

Locales.

Le  receveur  des  imp6ts  concerne  precede  a  l'imputation  de  la  quote-part
revenant au budget de l'Etat au compte 201.cO2 lisne 201  et au transfert au Tfesorier
de wilaya  de  rattachement,  de  la  quote-part  revemant a  la  CSGCL,  par  le  bfais  du
conpte n°520.004.

A la feception du transfert en question,  le tfesorfer de wilaya effectue a son
tour,  par  l'intermedieire  du  compte  n°500-019  lisne  10,  un  transfert  au  Tfesorier
Principal pour l'jmputatien au compte 302.020 Iiene 017 intitule «  Part du CSGCL sur
Ie produit de la vignette automobile ».
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IV-  La taxe Our los Droduits I)6troliers ou assimil6§ :

Les dispositions de l'article 37 ont feaffecte le produit de la taxe sur les produits
petroliers ou assimil6s comme suit :

•   66% au profit de toutes les communes du pays ;
•   29% au profit des wilayas ;
•   5%  au  profit  de  la  Caisse  de  Solidarite  et  de  Garantie  des  Collectivites

Locales.

Aptes la fepartition du produit de la taxe en question, le receveur des grandes
entreprises (DGE) procede au transfert de ce produit au Tfesorier de la wilaya d'Alger.
Ce  dernier  et  aptes  une  verification  d'usage  transferera  le  produit  au  profit  des
tfesoriers  de  wilayas  concern6s,   pour  etre  impute  au   profit  des  wilayas  et  des
communes ben6ficiaires.

Concernant  la  quote-part  revenant  a  la  CSGCL,  le  receveur  des  grandes
entreprises  (DGE)  procede  au  transfert de  cette  quote-part  par  le  bjais  du  compte
520.019  Iigne  003  au  ttesorier  de  la  wilaya  d'Alger,  aux  fins  d'etre  transfefee  au
Tfesorier     principal     pour     une     imputation     definitive     au     compte     n°302.020
Iigne 009 qui s'intitule d6sormais  «  Part du  CSGCL sur la taxe du  produit p6trolier et
droit specifique sur les carburants ».

V-   La taxo aDDlicablo aux charaements r}r6Dav6s :

Les dispositions de l'article 71  ont affects le produit de la taxe applicable aux
chargements pfepay6s comme suit :

•      50%au profitdu Budgetdel'Etat;
•      50% au profit de la caisse de solidarit6 et de Garantie des collectivites

Locales.

Le  receveur  des  imp6ts  concerne  procede  a  l'imputation  de  la  quote-part
revenant au budget de l'Etat au compte 201-003 ligne 306 et au transfert au Tfesorier
de wilaya de rattachement de la quote-part revenant a la CSGCL.

A la feception du transfert en question, le tfesorier de wilaya effectue a son
tour un transfert au Tfesorier Principal, par le biais du compte 500-019 ligne 020, pour
l'imputation  au  compte  302-020 ligne  014 qui  s'intitule desormais  «  Part du  CSGCL
sur le produit de la taxe applicable aux chargements pfepayes ».
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Vl-  _L! tqu. .ddltlonnelk. .ur he DTodub.tibifllqvco :

Les dispositions de l'article 72 ont modifi6 la fepartition de la taxe additionnelle
sur les produits tabagiques dont le tarif est fix6 a 50 DA par paquet, comme suit :

•   14 DA au Fords pour les urgences et les activites de soine medicaux ;
•   21  DA au profit du compte d'affectation speciale n°302-138 intitule : «  Fords

de lutte centre le cancer » ;
•   4  DA  au  profit  de  La  Caisse  Nationale  des  Assurances  Sociales  des

travailleurs salaries (CNAS)  ;
•   11  DA au profit du budget de I'Etat,

Le receveur des imp6ts procede :

-   A l'imputation de le part revenant au budget de I'Etat au compte n°201.003

iene 306.

-   Au transfert du procluit des quotes-parts revenant aux comptes d'affectation
speciale  n°302.096  et  n°302.138  et  a  fa  CNAS,  par  le  biais  du  compte
n°520.004, au tfesorier de wilaya de rattachement.

A fa feceptien de ce transfert, le tfesorier de wilaya procedera au transfert du
produitaffecteauxcomptesd'affectationspecialen°302.096etn°302.138,autfesorier
principal,  par le  biais du  compte n°311.col  intitule  «  Recettes a transferer au TP  au
titre des comptes speciaux du Tfesor ».

La  quote-part  revenant  a  la  CNAS  est  iniputee  par  le  tresorier  de  wilaya
concerne au compte de depot de fords de la CNAS n°403.001  liene 002.

VII-   L.  tue  .Ddeltlque  .ur  I.  torch.ae  du   qu  .DDllc.bl®  t]II  |ctfvltk
d'hvdrocarbures :

Les dispositions de l'article 88 ont affects le produit de la taxe sur le torchage
du gaz applicable aux activites d'hydrocarbures comme suit :

•   50% au profit du Budget de l'Etat ;
•   50%  au  profit de  la  Caisse  de  Solidarite et de  Garantie des  Collectivites

Locales.

Le  receveur  des  imp6ts  concern6  proc6de  a  l'imputation  de  le  quote..part
revenant au budget de l'Etat au compte 201 roll et au transfert au Tfesorier de wilaya
de rattachement de la quote-part revenant a la CSGCL.

A la teception du transfert en question le tfesorfer de wilaya effectue a son tour
un  transfert  au  Tfesorier  Principal,  par  le  bieis  du  compte  500.019  lisne  001,  pour
I'imputatienaucompte3o2.o20lisneoel_g.¥_i_s:i,qu€9espLT_ails,L«.E|rt_9igs9e+Sur~T
la taxe specifique de torchage du gaz applicable aux activites d'hydrocarbures y.
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Vlll-  La tax® ine6ri®uro d® consommati+in :

Les  dispositions de  l'article  123  ont pfevu  l'ouverture clans  les  ecritures  du
Tresor au  compte d'affectation  sp6ciale  n°302-153  intitul6 : « Fonds sp6cial pour la
promotion des exportations » et l'affectation a ce dernier, d'une quote-part de 5% de
la taxe interieure de consommation.

Le   produit   de   la   quote-part   revenant   au   compte   d'affectation   speciale
n°302.153 est transfefe par le receveur des imp6ts conceme, par le biais du compte
n° 520.004, au tfesorier de wilaya de rattachement.

A la feception de ce transfert, Ie tfesorier de wilaya procedera au transfert du
produit   en   question,   au   ttesorier   principal,   par   le   biais   du   compte   n°311.001
intitule : « Recettes a transferer au TP au titre des comptes sp6ciaux du Tfesor », aux
fins d'imputation au compte d'affectation sp6ciale n°302.153.

Le  produit  de  la  Taxe  sur  l'Activit6  Professionnelle  (TAP),  abrog6e  par  les
dispositions de l'article 14 suscite, recouvfe a compter du 1°r janvier 2024 est affect6
au compte 201-007 Iigne 15,

Je  vous  demande  de  veiller  a  l'application  des  dispositions  de  la  pfesente
instruction.

DESTINATAIRES :
Pour ox6cution :

-   Monsieur le Tfesorier Central ;
-   Monsieur le Tr6sorier Principal ;
-   Messieurs les Tfesoriers de wilayas ;
-  Messieurs les Receveurs des imp6ts ;
-   Messieurs les Tfesoriers communaux.

Pour information :
-   Monsieur le Pfesident de la Cour des comptes ;
-   Monsieur le Chef de I'lnspection Gen6rale des Finances ;
-   Madame la Directrice Gen6rale des lmp6ts

(Pour notification aux recevours des impots).
-   Monsieur le Directeur G6n6ral du Budget ;
-   Monsieur l'Inspecteur General des Services Comptables ;
-   Monsieur l'Agent Comptable Central du Tfesor ;
-   Mesdames ct Messieurs les Directeurs Regionaux du Tfesor.


